
Jaro 

Vzpomínání: 

 Možnost pustit z internetu některý z dílů seriálu Retro, dostupné ve videoarchivu na 

www.retromanie – např. MDŽ, Zahrádkářství atd. 

 Vzpomínání – otázky k diskusi: Co pro vás znamená jaro? Jak jste slavili dříve 
Mezinárodní den žen? Na jaké jarní květiny si vzpomenete? Jaká je vaše oblíbená 

květina? Co jste měli ve svatební kytici? Kdy je první a poslední jarní den? 

 Cvičení paměti:  

 Kimovka obrázky (či fotografie) na téma květiny a jaro - ukázat k zapamatování + 
pojmenovat, otočit, účastníci dávají dohromady, kde co bylo na obrázcích (možno 

vytisknout obrázky níže uvedené, nebo nashromáždit fotografie např. z časopisů, 

kalendářů apod.) 

 Barvy květin – vymyslet co nejvíce květin, které mají typické barvy – viz příloha 1 

 Přiřazovačka rodové a druhové jméno známých květin - viz samostatné přílohy 2 a 3 
na lístečcích, řešení: heřmánek pravý, smetanka lékařská, jaterník podléška, kokoška 

pastuší tobolka, mák vlčí, přeslička rolní, prvosenka jarní, růže šípková, třezalka 

tečkovaná, vraní oko čtyřlisté, máta peprná, kopřiva dvoudomá, česnek medvědí, rulík 

zlomocný 

 Synonyma – dvojí názvy květin - viz samostatné přílohy 4 a 5 na lístečcích, ŘEŠENÍ: 
protěž – plesnivec, smetanka – pampeliška, prvosenka – petrklíč, borovice- sosna, 

kosodřevina – kleč, forzýtie – zlatý déšť, gladiola – mečík, muškát – pelargónie, šeřík 

– bez, sedmikráska – chudobka, vavřín – bobkový list, vlčí – bob- lupina, ibišek – 

čínská růže, lichořeřišnice - řeřicha 

 Práce s názvy květin na lístečcích – nejprve seřadit podle doby kvetení od nejčasnější 

do nejpozdnější (čemeřice, sněženka, krokus, narcis, růže, jiřina, astra, listopadka), 

poté seřadit také podle abecedy – viz příloha 6 

 Poznávání vylisovaných květin (je nutné si připravit již rok předem, během celého 
roku na to myslet a shromažďovat a lisovat známé květiny, můžeme je mimoto také 

využít k nalepovaným kolážím a dalším výtvarným aktivitám) 

 Vytváření slov od písmenek slovního spojení SMETANKA LÉKAŘSKÁ (mohou být 
jakékoli slovní druhy, ale nelze přidávat další písmena – např. satén, smeták, smetana, 

lék, lékař, metař, set, sem, sen, sek, seká, selata, slet, samet, sama, Sana, Salka, saka, 

sak, sám, sál, mate, mete, klas, mléka, téma, řasa, řeka, Řek, kalná, keř, tlak, klaka, 

klan, klesá, kala, kat, mlékař, skalka, skála, metál, kal, lak atd.) – písmenka na 

kartičkách k vytištění a zalaminování viz příloha 7 

 Přesmyčky květiny – viz samostatné soubory přílohy 8 - 10 – pro individuální nebo 
skupinovou práci a řešení 

 

© Jitka Suchá, www.napadnik-aktivizace.cz 

http://www.retromanie/
http://www.napadnik-aktivizace.cz/


 Rostliny ve rčeních a příslovích – viz samostatné přílohy 11 a 12 pro individuální 

práci a řešení, pro případnou skupinovou práci nejlépe napsat na flipchart velkým 

písmem 

 Rostliny v názvech filmů, knih a divadelních her – viz samostatné přílohy 13 a 14 pro 
individuální práci a řešení, pro případnou skupinovou práci nejlépe napsat na flipchart 

velkým písmem 

 Vymýšlení názvů rostlin od různých písmenek abecedy – viz příloha 15 

 Řešení rébusů rostlin – všechny rébusy jsou k vytištění v sekci Cvičení paměti - 
rébusy 

Smyslové vjemy 

 Možnost dostat do ruky reálné květiny, ohmatat si, přičichnout… 

Hudba, zpěv  

 Písničky o jaru, květinách – Červená, modrá fiala, Okolo Hradce, Když jaro zaťuká, 
Pod naším okýnkem… 

Další aktivity 

 procházka spojená s natrháním jarních květin, větviček apod., po návratu můžeme dát 
do vázy nebo naaranžovat do misek do aranžovací hmoty 

 

© Jitka Suchá, www.napadnik-aktivizace.cz 

 

http://www.napadnik-aktivizace.cz/

